
PrF: Test odborných znalostí 2020

Jméno a příjmení – pište do okénka Číslo přihlášky Číslo zadání

10
Test odborných znalostí obsahuje 60 otázek se 4 možnými odpovědmi, přičemž právě jedna je správná.

PRÁVO EU

1 Právo Evropské unie tvoří systém práva, které je:
A autonomní pouze vůči právu vnitrostátnímu
*B autonomní vůči právu vnitrostátnímu i mezinárodnímu
C součástí vnitrostátního i mezinárodního práva
D autonomní pouze vůči právu mezinárodnímu

2 Evropská komise může:
*A uložit pokutu společnosti, která porušuje pravidla hospodářské soutěže na vnitřním trhu
B odvolat premiéra vlády České republiky, pokud vláda nebo premiér porušuje právo EU
C uložit pokutu vládě České republiky, pokud porušuje právo EU
D odvolat vládu České republiky, pokud porušuje právo EU

3 Používá-li se řádný legislativní postup, platí pro hlasování v Radě, že:
A Německo může přijetí legislativy vetovat, Česká republika nikoliv
*B Německo má o tolik více hlasů než Česká republika, o kolik je větší jeho populace
C Německo má 3,6krát více hlasů než Česká republika
D Česká republika má stejný počet hlasů jako Německo

4 Zboží lze z ČR do jiného členského státu Evropské unie exportovat:
A za preferenční cla stanovená celním zákonem
B za cla stanovená Evropskou komisí
C za preferenční cla dohodnutá při vstupu do Evropské unie
*D bezcelně

5 Aby nařízení či směrnice mohly nabýt platnosti, musí být vyhlášeny v:
A Sbírce mezinárodních smluv
B Sbírce zákonů
C Úředním listu Evropské unie
*D Úředním věstníku Evropské unie

6 Smlouvu o fungování EU lze revidovat:
*A společnou dohodou všech členských států
B rozhodnutím Rady a Evropského parlamentu na návrh Evropské komise
C rozhodnutím přijatým v Radě kvalifikovanou většinou členských států
D rozhodnutím Evropské rady a Evropského parlamentu na návrh Evropské komise

7 Předpokladem dlouhodobého pobytu občana/občanky EU v jiném členském státě EU podle práva EU (směrnice
2004/38/ES) <strong>je</strong>:

*A jeho/její majetek či příjmy
B jeho/její pohlaví
C délka jeho/jejího předchozího krátkodobého pobytu v této zemi v rozsahu alespoň 6 měsíců
D jeho/její věk

8 Řízení o předběžné otázce nemohou zahájit:
A ústavní soudy
*B správní orgány
C obecné soudy
D nejvyšší soudy

helca
Text napsaný psacím strojem
VZOR

helca
Text napsaný psacím strojem
VZOR



PrF: Test odborných znalostí 2020 Zadání č. 10

9 Clem se pro potřeby článku 30 Smlouvy o fungování EU rozumí:
A dovozní přirážky výslovně označené jako "clo" a stanovené celním zákonem České republiky (a jiných členských

států)
B dovozní přirážky stanovené společným celním zákonem Evropské unie
*C podle rozhodnutí SD EU "zpracovatelé diamantů" finanční dávka uvalená na zboží z důvodu jeho přechodu přes

hranice mezi členskými státy EU
D podle rozhodnutí SD EU "zpracovatelé diamantů" finanční dávka označená jako clo členským státem, resp. jeho

právem

10 Ve vztahu k Lisabonské smlouvě platí (vyberte příslušné tvrzení):
A ČR ji může vypovědět
B ČR ji může vypovědět nebo od ní odstoupit
*C ČR ji nemůže vypovědět ani od ní odstoupit
D ČR od ní může odstoupit

11 Tribunál je složen z (bez ohledu na skutečné aktuální obsazení):
A 27 soudců a 11 generálních advokátů
B 54 soudců a 11 generálních advokátů
*C 54 soudců a žádného generálního advokáta
D 28 soudců a žádného generálního advokáta

12 Přednost práva Evropské unie vyplývá z:
*A Římských smluv a k nim se vážící judikatury SD EU
B Maastrichtské smlouvy
C Lisabonské smlouvy
D Smlouvy z Nice

13 V případě kterého z níže uvedených orgánů nemají vlády členských států EU vliv na jeho složení (myšleno je,
které osoby budou jeho členy)?

*A Evropský parlament
B Soudní dvůr
C Evropská komise
D Tribunál

14 Stát je jednotlivci odpovědný za škodu, kterou způsobil porušením práva Evropské unie:
A vždy
*B pouze, dopustil-li se závažného porušení tohoto práva
C nikdy
D jenom, pokud tak rozhodne na návrh Komise Soudní dvůr

15 Pokud určitý členský stát poruší právo EU, žaluje Evropská komise u Soudního dvora
A vládu a parlament tohoto státu
*B příslušný stát jako celek
C vládu tohoto státu
D parlament tohoto státu

16 Evropská unie <strong>nemá</strong> výlučnou ani sdílenou pravomoc v oblasti:
A ochrany hospodářské soutěže na vnitřním trhu
B ochrany životního prostředí
*C ochrany zdraví
D ochrany spotřebitele

17 V oblasti vnitřního trhu může Evropská unie harmonizovat vnitrostátní právo členských států vždy, pokud:
A se vnitrostátní právní řády vzájemně liší podstatným způsobem
*B se vnitrostátní právní řády vzájemně liší a tyto odlišnosti jsou překážkou obchodu
C se vnitrostátní právní řády vzájemně liší
D to dovolí rozhodnutím Evropská rada

18 Občanem Evropské unie se člověk stává:
*A získáním občanství členského státu Evropské unie
B přiznáním občanství Radou EU
C přiznáním občanství EU Evropskou komisí
D přiznáním občanství EU vládou členského státu EU

helca
Text napsaný psacím strojem
VZOR



PrF: Test odborných znalostí 2020 Zadání č. 10

19 Nástrojem sjednocování práva členských států jsou:
*A směrnice
B doporučení nebo stanoviska
C rozhodnutí
D nařízení

20 Smlouva o založení Evropského (hospodářského) společenství:
A pozbyla platnosti v roce 1993 vznikem Evropské unie
*B byla změněna mimo jiné též Lisabonskou smlouvou
C byla nahrazena Lisabonskou smlouvou
D pozbyla platnosti v roce 2009 vznikem Evropské unie

VEŘEJNÁ SPRÁVA

21 Mezi ústřední správní úřady nepatří
A Národní sportovní agentura
*B Národní památkový ústav
C Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost
D Národní bezpečnostní úřad

22 Pokud soud při projednávání žaloby proti rozhodnutí správního orgánu v soukromoprávní věci dospěje k závěru,
že rozhodnutí správního orgánu je v rozporu se zákonem, tak napadené rozhodnutí správního orgánu

A postoupí k rozhodnutí správním soudům
B zruší a věc vrátí správnímu orgánu k dalšímu řízení
C zruší a rozhodne rozsudkem ve věci samé
*D nahradí svým rozsudkem ve věci samé

23 Kraje jako vyšší územní samosprávné celky jsou vytvořeny
A usnesením vlády České republiky
B zákonným opatřením
*C ústavním zákonem
D zákonem

24 Předmětem regulace správního práva je
A norma správního práva
*B veřejná správa
C správní věda
D administrativně právní metoda

25 Rada obce
*A nemusí zřídit své komise
B může zřídit kontrolní výbor
C může zřídit finanční výbor
D musí zřídit kontrolní i finanční komisi

26 Mezi přestupky a disciplinárními delikty
A je vztah speciality, kdy přestupky jsou speciální k disciplinárním deliktům
B je vztah speciality, kdy disciplinární delikty jsou speciální k přestupkům
C není vůbec žádný vztah
*D platí, že jsou tzv. správními delikty

27 Veřejný ochránce práv není oprávněn
A v rámci svého šetření vstupovat do prostor správních úřadů
B podat žalobu k ochraně veřejného zájmu správnímu soudu
*C podat návrh na zrušení zákona Ústavnímu soudu
D podat návrh na zrušení podzákonného právního předpisu Ústavnímu soudu

28 Pro faktické úkony není charakteristické
A neformálnost
B požadavek přiměřenosti zásahu
C bezprostřednost
*D nezávaznost

helca
Text napsaný psacím strojem
VZOR



PrF: Test odborných znalostí 2020 Zadání č. 10

29 Soulad veřejnoprávní smlouvy se zákonem
A je možné posoudit v tzv. dohodovacím řízení
B nikdy nelze přezkoumat, a to pro smluvní charakter veřejnoprávní smlouvy
*C je možné posoudit v přezkumném řízení
D lze přezkoumat pouze ze strany civilního soudu

30 Pro kasační stížnost neplatí
*A nemůže ji podat v soudním řízení správním neúspěšný žalovaný správní orgán
B je opravným prostředkem ve správním soudnictví
C rozhoduje o ní Nejvyšší správní soud
D směřuje proti rozhodnutí krajského soudu

31 Opatření obecné povahy je
A normativním správním aktem
*B smíšeným správním aktem
C individuální správním aktem
D interním služebním aktem

32 Pro územně dekoncentrované orgány státní správy neplatí
A jsou specializované
B patří mezi ně krajské hygienické stanice
C mají omezenou územní působnost
*D jejich pravomoc a působnost stanoví tzv. kompetenční zákon (č. 2/1969 Sb.)

33 Veřejná správa je vykonávána
A v soukromém zájmu
*B také subjekty soukromého práva
C pouze státem
D pouze veřejnoprávními subjekty

34 V současné době jednotlivé skutkové podstaty přestupků nalezneme
A ve správním řádu
B v příloze zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich
*C ve zvláštních zákonech
D v zákoně č. 200/1990 Sb., o přestupcích

35 Povinnými subjekty, které mají podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, povinnost
poskytovat informace pouze v rozsahu jejich rozhodovací činnosti, jsou

A veřejné instituce
B územní samosprávné celky a jejich orgány
*C právnické a fyzické osoby soukromého práva, vykonávající veřejnou správu
D státní orgány

36 Mezi kolegiální orgány veřejné moci nepatří
A zastupitelstvo kraje
B vláda České republiky
*C Ministerstvo vnitra
D zastupitelstvo obce

37 Žalobu k ochraně veřejného zájmu je v rámci správního soudnictví oprávněn podat
*A nejvyšší státní zástupce
B ministr spravedlnosti
C ministr vnitra
D předseda vlády

38 Žalobou proti nečinnosti správního orgánu se může žalobce domáhat,
*A uložení povinnosti vydat osvědčení
B uložení povinnosti vydat opatření obecné povahy
C zrušení rozhodnutí
D určení toho, že nečinnost byla nezákonná

helca
Text napsaný psacím strojem
VZOR



PrF: Test odborných znalostí 2020 Zadání č. 10

39 Mezi znaky profesní komory v oblasti samosprávy nepatří
*A územní základ
B výkon veřejné správy
C exkluzivita osobního členství
D povinné členství k výkonu povolání

40 Obecně závaznou vyhlášku obce může zrušit
*A Ústavní soud
B Ministerstvo vnitra
C krajský soud
D krajský úřad

VEŘEJNÉ FINANCE

41 Mezi státní fondy nepatří
A Státní fond rozvoje bydlení
*B Státní fond sportu a tělesné výchovy
C Státní fond kultury
D Státní fond kinematografie

42 Do nefiskální části finančního práva patří právní regulace
A Příjmů veřejných rozpočtů
B Dotací
C Správních poplatků
*D Dohledu nad finančním trhem

43 Zastupitelstvo obce schvaluje
A Obecně závaznou vyhlášku o rozpočtu obce na fiskální rok
B Obecně závaznou vyhlášku o rozpočtovém provizoriu
C Obecně závaznou vyhlášku o střednědobém výhledu obce
*D Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku ze psů

44 Úmluvu o potírání penězokazectví za Československo podepsal
*A Jaroslav Kallab
B Karel Engliš
C Václav Havel
D Václav Klaus

45 Zákonem, kterým byla zavedena koruna česká jako měna České republiky, je
A Zákon o centrálním bankovnictví
B Zákon o oběhu bankovek a mincí
C Zákon o peněžní reformě
*D Zákon o České národní bance

46 Do soustavy daní v České republice nepatří
A Daň z hazardních her
B Daň z minerálních olejů
C Daň z vína a meziproduktů
*D Daň domovní

47 Návrh zákona o státním rozpočtu předkládá Poslanecké sněmovně
*A Vláda České republiky
B Prezident republiky
C Předseda vlády
D Ministerstvo financí

48 Pro řízení ve věci správních poplatků vybíraných Českou národní bankou se použije
A Kontrolní řád
B Správní řád
C Poplatkový řád
*D Daňový řád

helca
Text napsaný psacím strojem
VZOR



PrF: Test odborných znalostí 2020 Zadání č. 10

49 Pro zákon o státním rozpočtu na rok 2020 platí
A Od koronavirové krize jsme v režimu rozpočtového provizoria
*B Byl schválen jako deficitní
C Byl od počátku přebytkový
D Do koronavirové krize byl vyrovnaný

50 Silniční daň je příjmem
A Státního rozpočtu
*B Státního fondu
C Rozpočtu kraje
D Rozpočtu obce

51 Pro placení správních poplatků platí
*A Jsou-li příjmem státního rozpočtu a nepřevyšují částku 5000 Kč, lze je zaplatit kolky
B Lze je platit kolky, pokud nepřesahují výši 5000 Kč a nejsou příjmem státního rozpočtu
C Lze je vždy platit kolky
D Nelze je platit kolkovou známkou

52 Správcem místního poplatku je
*A Obecní úřad obce, která poplatek zavedla obecně závaznou vyhláškou
B Obecní úřad obce, která poplatek zavedla obecně závazným nařízením
C Krajský úřad kraje, který poplatek zavedl obecně závazným nařízením
D Krajský úřad kraje, který poplatek zavedl obecně závaznou vyhláškou

53 Hlavním cílem České národní banky je
*A Péče o cenovou stabilitu
B Péče o komoditní rezervy státu
C Péče o Národní poklad České republiky
D Péče o stabilitu měny

54 Určete správné tvrzení
*A O rozkladu v řízení před Českou národní bankou rozhoduje Bankovní rada
B Pro obsazení bankovní rady České národní banky platí, že tři členy jmenuje vláda
C O odvolání proti rozhodnutí pobočky České národní banky rozhoduje Ústředí České národní banky
D Guvernéra České národní rady volí Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky

55 Pro řízení před Českou národní bankou ve věci bankovního dohledu se použije
A Kontrolní řád
*B Správní řád
C Daňový řád
D Občanský soudní řád

56 Členským státem Evropské unie, který není součástí Evropské měnové unie, je
*A Dánsko
B Finsko
C Estonsko
D Norsko

57 Samostatnost odvětví finančního práva je dána
A Ústavou
B Rozpočtovými pravidly
C Jedinečností metody právní regulace
*D Naplněním odvětvotvorných kritérií

58 Pro měnu České republiky platí
A Bankovky vydává Česká národní banka, mince pak ministerstvo financí
*B Ve své historii byla součástí měnové unie
C Je kryta zlatem, obsah ryzího zlata v koruně české je stanoven na 0,123426 g
D Má zákonem stanovené pásmo kurzu k euru

helca
Text napsaný psacím strojem
VZOR



PrF: Test odborných znalostí 2020 Zadání č. 10

59 Daň z elektřiny je upravena
A Zákonem o energetických daních
*B Zákonem o stabilizaci veřejných rozpočtů
C Zákonem o spotřebních daních
D Energetickým zákonem

60 Pro státní fondy platí
A Jsou rozpočtovou organizací zřizovanou zákonem
B Jsou příspěvkovou organizací zřizovanou příslušným ministerstvem
C Jsou organizační složkou státu
*D Jsou právnickou osobou zřizovanou zákonem

helca
Text napsaný psacím strojem
VZOR



PrF: Test odborných znalostí 2020 Zadání č. 10

Tato strana je prázdná.




